honorem in ea civitate suscipiendum multis certatim precibus evocarer, et ego, propter presentem famam studii illius, aliquandiu fluctassem, ad postremum tamen decrevi huc potissimum me conferre; cur, queso, nisi ut Virgilius ait:

*Vicit amor patrie?*<sup>17</sup>

Nec negaverim plurimum me in hanc sententiam impulisse affectum quendam et reverentiam veterum poetarum, qui, excellentibus ingeniis, in hac eadem urbe floruerunt, hic vixerunt, hic denique sepulti sunt; ut enim preclare Marcus Tullius, secundo *de Legibus*, ait: « Ego tibi istam iustam causam puto cur huc libentius venias atque hunc locum diligas »; et sequitur: « Movemur enim, nescio quo pacto, locis ipsis, in quibus eorum, quos diligimus aut admiramur, assunt vestigia. Inde quidem ipse ille nostre Athene non tam operibus magnificis exquisitisque antiquorum artibus delectant, quam recordatione summorum virorum, ubi quisque habitare, ubi sedere, ubi disputare sit solitus, studioseque eorum sepulcra contemplantur »<sup>18</sup>. Hec ille. [3] Michi autem — fateor — hec non ultima causa fuit Romam veniendi. [4] Ceterum quecumque sit causa, adventum ipsum et huic urbi et illi de qua et universe Italie, ipsa saltem rei novitate, non inglorium futurum esse confido. Hec de primo.

7. [1] De secundo, scilicet decore proprie glorie, multa et varia dici possent, que, gratia promise brevitatis, omittam. [2] Hoc unum dixisse sufficiat: glorie appetitum non solum communibus hominibus, sed maxime sapientibus et excellentibus viris insitum; hinc est quod, cum multi ex philosophis de contemptu glorie disputent, nulli tamen aut pauci, qui eam vere contemnerent sunt reperti, quod ex eo precipue apparet quia in ipsorum librorum primordiis, quos de contemnenda gloria scripserunt, nomina sua inscripserunt, ut ait Tullius *Tusculanarum* questionum libro primo<sup>19</sup>.

[3] Idem coram Iulio Cesare, in hac ipsa aula, verba faciens, videte quid ait inter cetera: « Glorie te avidissimum, quamvis sapiens non negabis ». [4] Quid multa? [5] Verissimum est quod, alio quodam loco, ait idem: « Vix est qui, laboribus susceptis periculisque

17. *Aen.*, VI, 823 (« Vincet »): cfr. p. 1268.

18. *De leg.*, II, 2, 4 (« Me... quidem »).

19. Cicerone, *Tusc.*, I, 15, 34 e *Pro Arch.*, XI, 26.

stri di quella università, a ricevere in quella città questo medesimo onore; e io avevo esitato alquanto, per la fama attuale di quello Studio. Alla fine tuttavia ho deciso di recarmi piuttosto qui: per quale ragione, di grazia, se non perché, come dice Virgilio, « l'amor di patria ha avuto il sopravvento »?<sup>17</sup>